
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40501

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COOPERAZIONE TERRITORIALE  11 luglio 2017, n. 16
Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V – A Grecia - Italia 2014-2020. Indizione avviso pub-
blico per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa - presso la Sezione 
Cooperazione Territoriale - a soggetti esterni per l’espletamento di ruoli e funzioni del Segretariato 
Congiunto di n. 1 Project Officer con profilo legale e amministrativo in possesso della competenza giuridica 
ed amministrativa Greca.
CUP:B39G1500864007– Assistenza Tecnica di Programma.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COOPERAZIONE TERRITORIALE

• Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L r. 4.02.1997, n.7 e smi;
• Vista la Deliberazione di G. R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visto l'art. 4 e 16 del D.Igs. 30.03.2001, n.165 e smi;
• Vista il D.Igs 118/2011 e ss.mm. e ii.;
• Vista la Deliberazione di G.R. n. 1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito, all' ing. Giuseppe Rubi-

no, l'incarico di dirigente della Sezione Cooperazione Territoriale;
• Visto l'art. 18, D.Igs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto l'art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali su siti informatici;
• Vista la seguente relazione del funzionario istruttore titolare di PO "Cooperazione Transfrontaliera U.E. 

Grecia-Italia 2014-2020", dott.ssa Simonetta Trivelli;

PREMESSO CHE:
• La Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. C (2015) 9347 def. del 15-12 2015, ha adottato 

il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V – A Grecia-Italia 2014-2020 ai fini del sostegno del 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell'Obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea in 
Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1 gennaio 2014–31 dicembre 2020;

• Con atto n. 327 del 30/03/2016, la Giunta regionale ha preso atto della suddetta Decisione C (2015) 9347 
def. del 15-12-2015 di adozione del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V — A Grecia-Italia 
2014-2020, e ha approvato la composizione di parte italiana del Comitato Congiunto di Sorveglianza;

• La Regione Puglia – Struttura di Coordinamento delle Politiche Internazionali – Sezione Cooperazione Ter-
ritoriale, in continuità con il ruolo svolto nella programmazione 2007- 2013, è individuata quale Autorità di 
riferimento sul territorio nazionale per il Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V – A Grecia-Ita-
lia 2014-2020;

• In funzione di tale ruolo, previa autorizzazione del Comitato di Sorveglianza del Programma e dell'Autorità 
di Gestione, fruisce delle risorse dell'Asse 4 "Assistenza Tecnica" in qualità di Beneficiario Finale;

• A norma dell'Articolo 23 del Regolamento (UE) n. 1299/2013, il Segretariato Congiunto (SC) "assiste l'Au-
torità di Gestione e il Comitato di Sorveglianza nello svolgimento delle rispettive funzioni. Il SC fornisce, 
inoltre, ai potenziali beneficiari le informazioni concernenti le opportunità di finanziamento nell'ambito del 
Programma di Cooperazione, assistendo, altresì, i beneficiari nell'attuazione delle operazioni";

• Il cap. 5 del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V – A Grecia-Italia 2014 2020  – ai sensi del 
suddetto Regolamento (UE) n. 1299/2013 – ed in particolare, il paragrafo 5.2 "Procedura di costituzione 
del Segretariato Congiunto", prevede che il SC sia composto da un nucleo centrale con sede in Bari, presso 
la Regione Puglia, e da due strutture decentralizzate: 1 Antenna a Corfù nella Regione delle Isole lonie e 1 
Branch Office, a Salonicco, presso l'Autorità di Gestione. La Regione Puglia, sede del nucleo centrale del SC, 
d'intesa con l'Autorità di Gestione, recluterà il personale del SC in linea con le procedure di evidenza pubbli-
ca europee e nazionali (italiane), tenendo conto dei Termini di Riferimento, concordati da entrambi i Paesi, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740502

che definiscono compiti e requisiti richiesti per i componenti del SC. Le procedure di contrattualizzazione 
con i candidati selezionati saranno svolte in conformità con le procedure legali previste dalla legge italiana 
per il reclutamento di esperti/staff. Il reclutamento del SC sarà attivato nella fase di avvio del Programma da 
una Commissione di Selezione Congiunta;

•  In sede di Comitato Congiunto di Sorveglianza a Corfù, il 9 e 10 giugno 2016, sono stati approvati, tra l'altro, 
il Regolamento e i Termini di Riferimento del SC che prevedono, per il nucleo centrale del SC, con sede in 
Bari, uno staff costituito da n. sette (7) unità con i seguenti profili professionali:
- 1 Coordinatore;
- 2 Project Officers;
- 2 Project Officers con profilo legale - amministrativo;
- 1 Communication Officer;
- 1 Assistente Amministrativo;

• La Struttura di Coordinamento delle Politiche Internazionali - considerata l'urgenza di avviare le attività 
previste dal Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V - A Grecia – Italia 2014-2020, con nota n. 
A00_177/PROT-129 del 16/06/2016, ha fatto richiesta, alla Sezione Personale e Organizzazione, ai sensi del 
Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 11 "Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 
autonomo", di attivazione di una procedura di mobilità interna per verificare la disponibilità di n. 7 unità di 
personale regionale di cat. D, con specifici profili professionali di elevata specializzazione e con esperienza 
pluriennale nella gestione di fondi comunitari di Cooperazione internazionale al fine di costituire il Segreta-
riato Congiunto del Programma di Cooperazione Interreg V - A Grecia – Italia 2014-2020;

• la Sezione Personale e Organizzazione ha, pertanto, indetto avviso di mobilità interna temporanea n. 
26/016/RMC del 12/07/2016, presso la Struttura di Coordinamento delle Politiche Internazionali, per la 
durata di 3 anni, ma la procedura non ha prodotto alcun risultato nei termini previsti dall'avviso;

• successivamente, preso atto dell'esito negativo della procedura volta ad accertare la possibilità di reperire, 
all'interno dell'Amministrazione, le risorse umane necessarie allo svolgimento delle attività oggetto della 
richiesta di conferimento degli incarichi - con Determinazione Dirigenziale n.8 del 09/09/2016, la Sezione 
Cooperazione Territoriale ha approvato, ai sensi dell'art. 9 del Regolamento Regionale n.11 del 30 giugno 
2009 - circa i conferimenti degli incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e conti-
nuativa, con somme gravanti su fondi del Bilancio vincolato - gli schemi di Avvisi Pubblici per la selezione di 
n. 7 esperti ai fini della costituzione, presso la Sezione Cooperazione Territoriale del Coordinamento delle 
Politiche Internazionali, del Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg 
V - A Grecia — Italia 2014-2020;

• con Determinazione Dirigenziale n. 16 del 26/09/2016, la Sezione Cooperazione Territoriale ha indetto, ai 
sensi dell'art. 9 del Regolamento Regionale n.11 del 30 giugno 2009, gli Avvisi pubblici succitati per la se-
lezione dei 7 esperti del Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V - A 
Grecia — Italia 2014-2020, pubblicati sul BURP n. 111 del 29-9-2016 nonché nella sezione "Concorsi — Av-
visi di selezione pubblica" del sito ufficiale della regione Puglia — www.regione.puglia.it.

• Con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 4/11/2016, la Struttura di Coordinamento delle Politiche Inter-
nazionali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 del Regolamento Regionale n. 11/2009, ha proceduto con la 
nomina della la Commissione esaminatrice congiunta di cui agli Avvisi Pubblici, indetti con Determinazione 
Dirigenziale n. 16 del 26/09/2016, per la selezione di n. 7 esperti ai fini della costituzione, presso la Sezione 
Cooperazione Territoriale del Coordinamento delle Politiche Internazionali, del Segretariato Congiunto del 
Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V - A Grecia — Italia 2014-2020;

• i suddetti avvisi pubblici scadevano il 19 ottobre 2016 e, nello specifico, per l'avviso pubblico per la sele-
zione di n. 1 Project Officer in possesso della competenza giuridica ed amministrativa Greca non è stato 
possibile effettuare la selezione per carenza di candidature ammissibili;

• con successivo atto n. 31 del 15/11/2017 si è proceduto alla riapertura dei termini dell'avviso pubblico per 
il profilo suddetto ma anche in questo caso non si è potuto procedere alla selezione per carenza di candida-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40503

ture ammissibili;
• Con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 12/12/2017 è stata approvata la graduatoria e sono stati nomi-

nati n. 6 componenti, sui 7 previsti, del Segretariato Congiunto del Programma;

tutto ciò premesso:
ATTESO che l'Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V - A Grecia — 

Italia 2014-2020, responsabile, ai sensi dell'art. 23 comma 2 del reg.to (U.E.) 1299/2013, per la costituzione 
del Segretariato Congiunto di Programma, ritiene necessario esperire un ulteriore tentativo per la Selezione 
di n. 1 Project Officer in possesso della competenza giuridica ed amministrativa Greca quale componente del 
Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V - A Grecia — Italia 2014-2020;

RILEVATO che gli Stati Membri, in sede di Comitato di Sorveglianza -sessione tenutasi a Patrasso (GR) nei 
giorni 20/21 giugno 2017 - hanno approvato la proposta dell'Autorità di Gestione tesa ad effettuare una nuova 
selezione per il reclutamento del Project Officer in possesso della competenza giuridica ed amministrativa 
Greca;

PRESO ATTO che il Segretariato Congiunto del Programma è istituito in Italia e che la Regione Puglia 
— Autorità Nazionale Delegata — è responsabile delle procedure di evidenza Pubblica per la selezione dei 
componenti del Segretariato Congiunto e per la successiva contrattualizzazione degli stessi;

CONSIDERATO che gli oneri finanziari per la corresponsione delle competenze sono a totale carico dell'Asse 
IV "Assistenza Tecnica" del Programma e, pertanto, ammissibili a rendicontazione ai sensi dei regolamenti 
U.E. nn. 1299/2013; 1301/2013; 1303/2013; 481/2014;

RITENUTO di dover procedere all'indizione - ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 del regolamento regionale 
30/06/2009 n. 11 — di apposito Avviso Pubblico, allegato al presente atto per farne — parte integrante e 
sostanziale, teso alla selezione e successiva contrattualizzazione di n. 1 componente del Segretariato Tecnico 
del Programma di Cooperazione Territoriale Interreg V - A Grecia — Italia 2014-2020, con il profilo di Project 
Officer in possesso della competenza giuridica ed amministrativa Greca;

La documentazione originale è agli atti della Sezione Cooperazione Territoriale.

VERIFICA Al SENSI DEL DLGS 196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, che, in quanto 
indispensabili, sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Ai SENSI DEL Digs n.118/2011 e ss.mm.ii
Non vi sono, in capo al presente atto, adempimenti di natura contabile e finanziaria.
Agli eventuali oneri rivenienti dal presente atto si farà fronte con le risorse già impegnate dal Dirigente 

della Sezione Cooperazione Territoriale con atto n. 34 del 15/12/2016, che erano commisurate all'intera 
composizione del Segretariato Congiunto stabilita dal Comitato di Sorveglianza del Programma, vale a dire 
uno staff di n. 7 esperti, ivi compreso il Project Officer con competenza giuridica e amministrativa greca, 
finora non reclutato.

Il Responsabile
P.O. Cooperazione Transfrontaliera U.E. Grecia-Italia 2014-2020 

Dott.ssa Simonetta Trivelli



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740504

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COOPERAZIONE TERRITORIALE

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

• di prendere atto  di quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato;

• di approvare il testo dell'Avviso Pubblico — allegato in copia al presente atto per farne — parte integrante 
e sostanziale – teso alla selezione e successiva contrattualizzazione di n. 1 componente del Segretariato 
Tecnico del Programma di Cooperazione Territoriale lnterreg V - A Grecia – Italia 2014-2020, con il profilo di 
Project Officer in possesso della competenza giuridica ed amministrativa Greca

• di indire, ai sensi dell'art. 9 del regolamento Regionale n. 11 del 30 giugno 2009, il seguente avviso pubblico 
di selezione:
- Avviso pubblico di selezione – all’interno del Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione 

Territoriale Interreg V – A Grecia — Italia 2014-2020 e con affidamento di incarico di collaborazione coor-
dinata e continuativa presso la Sezione Cooperazione Territoriale – per la posizione di n. 1 Proiect Officer 
con profilo legale e amministrativo in possesso della competenza giuridica ed  amministrativa Greca 
allegato al presente provvedimento;

• di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

• di stabilire che il termine di scadenza del predetto avviso pubblico sarà di 60 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

• di dare atto:  che la spesa scaturente dal presente atto è ammissibile a rendicontazione ai sensi dei rego-
lamenti U.E. 1299/2013;1301/2013;1303/2013 e 481/2014 e trova copertura nell'impegno di spesa già 
assunto con atto dirigenziale n. 34 del 15/12/2016;

• di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione per la relativa pubblicazio-
ne nella sezione "Concorsi - Avvisi di selezione pubblica" del sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.
puglia it.

Il presente provvedimento:
a) rientra nelle funzioni amministrative delegate;
b) è adottato in un unico originale composto da n. 6 (sei) facciate e da n. 2 allegati composti, complessiva-

mente, da n. 24 facciate:
A)  -A1 e A2;
B)  -B1 e B2.

c) sarà pubblicato all’albo della Sezione Cooperazione Territoriale per 10 giorni lavorativi ai sensi dell’art. 16 
co. 3 DPGR 161/2008 a far tempo dalla data di registrazione;

d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it 

Il Dirigente della Sezione
Ing. Giuseppe Rubino



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40505



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740506



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40507



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740508



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40509



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740510



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40511



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740512



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40513



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740514



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40515



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740516



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40517



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740518



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40519



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740520



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40521



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740522



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40523



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740524



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40525



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740526



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40527



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740528


	DET16



